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Anotace

Předkládaná disertační práce se zaměřuje na problematiku řízení projektového portfolia

v inovativních podnicích. V organizacích přibývá v důsledku změn ve vnitřním a vnějším

prostředí počet projektů. Ty se liší v pojetí výše příspěvku k realizaci strategie, příležitostí

a ohrožení a ekonomické výhodnosti. Rovněž roste jejich komplexita a vzájemné závislosti

mezi jednotlivými projekty si zaslouží být hodnoceny. Tradiční projektový management již

nestačí zohledňovat tyto aspekty a je v tomto směru víceméně překonán.

Z tohoto důvodu nachází multiprojektmanagement neboli multiprojektování uplatnění v teorii

a praxi. Tento přístup se promítá do hodnocení projektů a jejich výběru do portfolia. V České

republice se touto problematikou zabývá jen velice málo autorů. Četné přístupy se nechají

nalézt v zahraniční literatuře, jejíž rešerše tvoří větší obsahovou část této disertační práce.

Akcentován je zejména proces selekce a priorizace. Nezapomíná se ani na konkrétní nástroje

pro výběr projektů do portfolia.

V rámci disertační práce byl rovněž realizován rozsáhlý empirický výzkum ve Spolkové

republice Německo. Tento byl zaměřen na zjištění aktuálního stavu multiprojektování

a deficitů v oblasti práce s projektovým portfoliem v praxi inovativních podniků. Byl kladen

důraz na průřez různých odvětví. Projektová portfolia jsou obvykle konfigurována z různých

typů projektů. Významnou skupinu v nich tvoří inovativní projekty, které jsou vzhledem ke

svým základním parametrům specifické - zejména skutečnost, že na začátku realizace

projektu převládají kvalitativní data.

Tvůrčí činnost je spatřována na dvou rovinách. Za prvé se jedná o systematickou komparaci

vybraných přístupů hodnocení a výběrů projektů do portfolia. I přes relativně velký počet

přístupů je jen malá část modelů vhodná pro praktické využití. Za druhé lze zmínit

komplexnější náčrt algoritmu pro proces výběru projektů do portfolia. Jeho kompozice

reflektuje získané teoretické poznatky a výsledky empirického výzkumu.

Klíčová slova: strategie, multiprojektmanagement, projekt, program, portfolio, inovace

Klasifikace JEL: M00, O30, O32

Annotation

This doctoral thesis deals with the control of the project portfolio in innovative companies. In

organizations, the number of projects related to the endogenous and exogenous changes is

steadily increasing. They differ in terms of the contribution to the realization of the strategy,

the opportunities and risks, and not least in view of the cost effectiveness. In addition, the

complexity of the projects and the interdependences among projects become more relevant.

Traditional project management is no longer able to take the above aspects into account and is

obsolete in principle.

For this reason, the so-called multi-project management is applied in theory and practice. This

approach is reflected in the evaluation and selection of projects into the portfolio. In the

Czech Republic the related topics are covered by only a few authors. In foreign literature

different approaches can be found that represent the focus of the research in the doctoral

thesis. Especially the selection and prioritization process as well as the specific instruments

are accentuated.

As part of the doctoral studies a comprehensive empirical research was carried out at German

companies. The focus was on the one hand to determine the status quo of multi-project

management, on the other hand to identify the deficits in the handling of the project portfolio

in innovative companies. Data were collected in various industries. The project portfolios are

typically configured from a variety of project types. Especially the innovation projects have

a great importance – at the beginning of the realization dominate the qualitative data.

The creative performance can be identified on two levels. On the first level there is

a systematic comparison of the selected approaches concerning the evaluation and selection of

projects. In spite of a relatively high number, only a marginal part is suitable for the practical

application. On the second level there is a draft of the complex algorithm for the selection of

projects into the portfolio.

Key words: strategy, multi-project management, project, programme, portfolio, innovation

Classification JEL: M00, O30, O32

Annotation

Die vorliegende Dissertationsschrift beschäftigt sich mit der Steuerung der Projektportfolios

in innovativen Unternehmen. In Organisationen nimmt die Anzahl der Projekte im Zuge der

endogenen und exogenen Veränderungen stetig zu. Diese unterscheiden sich im Hinblick auf

den Beitrag zur Realisierung der Strategie, die Chancen und Risiken und nicht zuletzt im

Hinblick auf die Wirtschaftlichkeit. Darüber hinaus wächst die Komplexität der Projekte und

die gegenseitigen Beziehungen zwischen den Projekten nehmen an der Bedeutung zu. Das

traditionelle Projektmanagement ist nicht mehr in der Lage, die vorgenannten Aspekte zu

berücksichtigen und ist im Prinzip überholt.

Aus diesem Grund findet das sog. Multiprojektmanagement Anwendung in der Theorie und

Praxis. Dieser Ansatz spiegelt sich bei der Bewertung und Auswahl der Projekte in das

Portfolio wider. In der Tschechischen Republik werden die damit zusammenhängenden

Themen nur von sehr wenigen Autoren behandelt. In der Auslandsliteratur lassen sich

verschiedene Ansätze finden, die den Schwerpunkt der Recherche in der vorgelegten

Dissertationsschrift darstellen. Es werden insbesondere der Selektions - und

Priorisierungsprozess sowie die spezifischen Instrumente hervorgehoben.

Im Rahmen des Doktorstudiums wurde eine umfassende empirische Studie bei deutschen

Unternehmen durchgeführt. Der Fokus lag zum einen bei der Ermittlung des Status Quo in

Sachen Multiprojektmanagement, zum anderen bei der Identifizierung der Defizite bei dem

Umgang mit Projektportfolios in innovativen Unternehmen. Die Datenerhebung erfolgte in

diversen Branchen. Die Projektportfolios sind in der Regel aus verschiedensten Projekttypen

konfiguriert. Hierbei sind insbesondere die Innovationsprojekte von großer Bedeutung – bei

Realisierungsbeginn überwiegen die qualitativen Daten.

Die entscheidende schöpferische Leistung besteht auf zwei Ebenen. Zum einen handelt sich

um eine systematische Komparation der ausgewählten Ansätze für die Bewertung und

Auswahl der Projekte. Trotz einer relativen hohen Anzahl der Modelle ist nur ein marginaler

Teil für die praktische Anwendung geeignet. Zum anderen wurde ein komplexer Algorithmus

für die Auswahl der Projekte in das Portfolio skizziert.

Schlüsselwörter: Strategie, Multiprojektmanagement, Projekt, Programm, Portfolio,

Innovation

Klassifikation JEL: M00, O30, O32
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1 Úvod do problematiky

Každý podnik podléhá permanentně stejně jako jeho okolí technologickým, ekonomickým

a sociálním změnám. Příčiny tohoto vývoje jsou různorodé. Za zmínku stojí zkrácení

inovačních cyklů, vývoj digitalizace a elektromobility, stále větší zohledňování životního

prostředí, globalizace, důsledky hospodářské a finanční krize v minulých letech. Na základě

těchto skutečností stoupají nároky na schopnost podniků se daným změnám co nejrychleji

přizpůsobit.

Vzhledem k měnícímu se prostředí stále přibývá počet projektů v organizacích. Zdroje firem

jsou však nadále omezené. Je evidentní, že si projekty v organizaci navzájem konkurují

intenzivněji o tyto zdroje (KUNZ, 2007, s. 107). Mezi projekty jsou stále větší obsahové

závislosti, které nejsou harmonizovány (VEASEY, 1994, s. 124). Samotný tradiční projektový

management již není v situaci zohlednit tyto komplexní spojitosti a vzájemné vztahy

(MÜLLER/THIENEN).

Co je výsledkem? Za zmínku stojí chybný přehled projektů v organizaci, investice peněžních

prostředků do projektů nepřinášející požadovaný cíl, chybějící podpora ze strany vedení

podniku (MISSLER-BEHR et al., 2007, s. 3) Tyto skutečnosti vedou k tomu, že organizace

plýtvá personálními, finančními, hmotnými a technologickými zdroji.

Z tohoto důvodu se jeví efektivní konfigurace portfolií, správná priorizace projektů,

pravidelná kontrola dosažení cílů a vhodné organizační uspořádání v podnicích jako velmi

důležité (KUNZ, 2007). Danou problematikou se zabývá tzv. „multiprojektový management
1
“

(FOSCHIANI, 1999, s. 129-134). Hlavním úkolem je aplikace správných projektů ve správný

čas a zároveň optimální využití dostupných zdrojů (DUWE).

Multiprojektové řízení již našlo

svoji opodstatněnost v podnikové praxi
2
.

Velmi zajímavou skupinu podniků tvoří tzv. inovativní podniky. Ty se vyznačují tím, že

značnou část obratu realizují s inovacemi. Při tom je ale proces priorizace nedostatečně

etablován anebo neexistuje vůbec (COOPER, 2001a). To platí zejména pro malé a střední


[…]


- priorizace projektů

- zohlednění závislosti mezi projekty (obsahová, časová, zdrojová) ozhodující

- pravidelná kontrola
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Část C: Struktura projektových portfolií a projektů

7. Kolik projektových portfolií máte ve Vašem podniku?

- 5

- 10

- 15

8. Kolik projektů se nachází ve Vaší společnosti?

Projekty inovativního charakteru

- 5

- 10

- 20

- 50

Ostatní projekty

- 5

- 10

- 20

- 50

9. Jaký je průměrný rozpočet projektů?

Projekty inovativního charakteru

– 250.000

– 500.000

– 1.000.000

Ostatní projekty

– 250.000

– 500.000

– 1.000.000

10. Jaká je průměrná doba projektu od jeho zahájení do jeho ukončení?

Projekty inovativního charakteru

– 6 měsíců

– 12 měsíců

– 36 měsíců

Ostatní projekty

– 6 měsíců

– 12 měsíců

– 36 měsíců
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11. Která z následujících kritérií jsou pro Vás v rámci kategorizace projektů nejdůležitější? Prosím maximálně

3 označit.

Projekty inovativního charakteru

k realizaci strategie

realizace projektu

Ostatní projekty

k realizaci strategie

rojektu

realizace projektu

Část D: Metody a nástroje pro priorizaci projektů

12. Jste toho názoru, že aplikujete ve Vašem podniku systematický proces priorizace projektů?

13.

14. Které z níže uvedených metod aplikujete?

Projekty inovativního charakteru

- jednodimenzionální kvantitativní

- vícedimenzionální kvantitativní

- vícedimenzionální semi-kvantitativní

- vícedimenzionální kvalitativní

Ostatní projekty

- jednodimenzionální kvantitativní

- vícedimenzionální kvantitativní

- vícedimenzionální semi-kvantitativní

- vícedimenzionální kvalitativní
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15. Jak důležitá jsou pro Vás v rámci priorizace projektů vybraná finanční kriteria?

Projekty inovativního charakteru

- Net Present Value (NPV)

- Internal Rate of Return (IRR)

- Expected Commercial Value (ECV)

- Productivity Index (PI)

- Return on Investment (ROI)

- Economic Value Added (EVA)

- ……….

- ……….

Ostatní projekty

- Net Present Value (NPV)

- Internal Rate of Return (IRR)

- Expected Commercial Value (ECV)

- Productivity Index (PI) odující

- Return on Investment (ROI)

- Economic Value Added (EVA)

- ……….

- ……….

16. Jak důležitá jsou ostatní kritéria pro priorizaci projektů?

Projekty inovativního charakteru

- nutnost (právní nařízení, atd.)

- atraktivita trhu

- konkurenční výhoda

- konformita se strategií

- časová závislost

- obsahová závislost

- zdrojová závislost

- rizikovost (proveditelnost, atd.)

- ……….

- ……….

Ostatní projekty

- nutnost (právní nařízení, atd.)

- konformita se strategií

- časová závislost

- obsahová závislost

- zdrojová závislost

- rizikovost (proveditelnost, atd.)

- ……….

- ……….

17. Určujete váhy pro jednotlivé strategie firmy (výzkum a vývoj, IT, atd.)?

18. Stanovujete přínos jednotlivých projektů k realizaci všech strategií?

19. Zohledňujete závislosti jednotlivých projektů v rámci jednoho portfolia (intra-provázání)?

20. Zohledňujete závislosti jednotlivých projektů mezi jednotlivými portfolii (inter-provázání)?
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21. Které statistické charakteristiky užíváte pro stanovení míry rizika?

- rozptyl

- směrodatná odchylka

- variační koeficient

22. Které z uvedených nástrojů používáte pro priorizaci projektů?

- scoring modely

- rozhodovací stromy

- portfoliové analýzy

- ……….

- ……….

23. Které z níže uvedených portfoliových analýz používáte pro výběr projektů inovativního charakteru do

portfolia?

- přínos k firemnímu úspěchu (potenciál) vs. riziko

- přínos k firemnímu úspěchu (potenciál) vs. zatížení zdrojů

- přínos k firemnímu úspěchu (potenciál) vs. časová naléhavost

- strategický význam vs. časová naléhavost

- strategické význam vs. výnosnost (NPV, apod.)

- výnosnost vs. pravděpodobnost úspěchu (technický, komerční)

- technická novinka vs. tržní novinka

- technická proveditelnost vs. tržní atraktivita

- konkurenční pozice vs. tržní atraktivita

- náklady na implementaci vs. čas na implementaci

Část E: Inovace a provázanost s maturity stage management

24. Jaké typy inovací převládají ve Vaši organizaci (>50% všech inovací)?

inovace (nové technologie, současní zákazníci)

25. Jsou Vám následující přístupy pro hodnocení pokroku projektů inovativního charakteru známy?

- rozdělení projektů na fáze

- stanovení tzv. „gates“

- využití quality-function-deployment

- ……….

- ……….

26. Které výše uvedených přístupů aplikujete ve Vaší společnosti?

stanovení tzv. „gates“

-function-deployment

……….

27.
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28. V jakém časovém rozmezí přehodnocujete projekty inovativního charakteru?

– 6 měsíců

– 12 měsíců

29. Zohledňujete v rámci přehodnocování rovněž nové projekty inovativního charakteru?

30. Aplikujete tzv. zásobník projektů, ve kterém jsou „skladovány“ projekty, které byly v rámci priorizaci

odmítnuty anebo během realizace přerušeny?

Část F: Hodnocení výkonnosti

31. Kolik procent projektů je v rámci priorizace označeno jako „vhodný pro realizaci“?

projekty inovativního charakteru - -

ostatní projekty - -

32. V kolika procentech projektů je dosahován stanovený cíl, termín a rozpočet?

Projekty inovativního charakteru

cíl - - 50%

termín - -

rozpočet - -

Ostatní projekty

cíl - -

termín - -

rozpočet - -