Oponentní posudek na disertační práci
s názvem „Řízení portfolia projektů v inovativních podnicích“

autor: Dipl.-Betriebswirt (BA) Lukáš Kracík, M.Sc.

Školitel: doc. Ing. Emil Vacík, Ph.D.

Oponent: doc. Ing. Jiří Skalický, CSc.

Vypracovaný posudek je v souladu se zákonem č. 111/1998 Sb., s čl. 50 odst. 8 Studijního a zkušebního řádu ZČU v Plzni a s pokynem OR FEK ZČU v Plzni ze dne 6.5.2010

Posudek je členěn podle shora uvedeného Pokynu do několika částí:

- a) Disertační práce je rozdělena do šesti částí a systematicky postupuje od stanovení cíle a metodiky práce, přes teoretická východiska a rešeršní část, která analyzuje metody a modely pro hodnocení a výběr projektů do portfolia, k empirickému výzkumu a jeho hodnocení. V další části je uveden návrh algoritmu pro výběr projektů do portfolia. V závěru práce jsou obsaženy očekávané přínosy a náměty pro další výzkum. Při posuzování formálních aspektů bych měl výhrady k používání anglického jazyka v popisu obrázků (např. na str. 49 obr. 16, na str. 81 obr. 32, na str. 82 obr. 33). V práci jsou některé drobné formální chyby, které zřejmě vznikly nepozorností nebo opomenutím autora, které však nezpochybňují hodnotu práce. Ještě jedna poznámka týkající se jazykové stránky. Na str. 61, tab. č. 6 je ve sloupci kapacitní závislost uveden termín „personální měsíc“; podle mého názoru jde o používanější termín „člověkoměsíc“. I když slovo není ve slovníku českého jazyka, jako odborný termín se často používá.
- b) Zvolené téma práce je účelné a významné pro podniky jak v České republice, tak i v Německu. Řízení samostatných projektů již používá řada podniků a inženýrských organizací, ale výběrem projektů do portfolia a jeho řízením se ve velké většině nezabývají. Jak je v práci řečeno, nestačí jen řídit projekty správně, ale je třeba řídit správné projekty. Analytická část práce se důkladně zabývá metodami pro stanovení priorit projektů a rozhodovacími modely pro řízení portfolia. Myslím, že bylo zmapováno mnoho poznatků a zdrojů těchto poznatků, ale podle mne chybí jeden důležitý zdroj, kterým je The Standard for Portfolio Management. Tento standard je jednou z průmyslových norem ANSI (American National Standard Institute), kterou v roce 2006 vypracovali pracovníci PMI (Project Management Institute) ze Spojených států. Tato instituce je celosvětově rozšířenou a uznávanou organizací pracovníků v oboru řízení projektů.
- c) V práci je stanoven hlavní cíl „...identifikovat současné přístupy, metody a nástroje pro tvorbu projektového portfolia, realizovat vlastní empirický výzkum ..., provést srovnání současných přístupů ... za účelem návrhu (vlastního) algoritmu pro tvorbu projektového portfolia ...“. Dále autor stanovil osm dílčích cílů a ke každému cíli výzkumné otázky. Lze konstatovat, že obsah práce byl naplánován smysluplně a byl splněn.

- d) Na začátku empirického výzkumu stanovil autor tři hypotézy, které jsou relevantní pro řešený problém. Hypotéza 1: Inovativní podniky, které aplikují proces prioritizace, dosahují u projektů lepších výkonnostních parametrů než ostatní podniky. Hypotéza 2: Inovativní podniky, které hodnotí projekty podle potenciálu a rizika v matici, dosahují u projektů lepších výkonnostních parametrů než ostatní podniky. Hypotéza 3: Inovativní podniky, které mají pro projekty stanovené kontrolní brány, dosahují u projektů lepších výkonnostních parametrů než ostatní podniky. Hypotézy byly testovány Mann-Whitneyovým testem a byly potvrzeny s pravděpodobnostmi (po řadě) 90%, 95% a 98%.
- e) Výsledky disertační práce zcela odpovídají požadavkům, které jsou kladeny na závěrečnou kvalifikační práci studenta doktorského studia oboru Podniková ekonomika a management. Práce je přínosem nejen pro proces tvorby portfolia projektů a programů, ale i pro strategický a exekutivní podnikový management, který může využít hodnotící a rozhodovací metody uvedené v práci pro svá rozhodnutí. Téma, které je uvedené v názvu práce (Řízení portfolií) si říká o další rozpracování směrem k procesům řízení, kontrolování a reportingu portfolií projektů a programů.
- f) Autor disertační práce se většinou podílel jako spoluautor na publikacích s tématem úzce spojeným s tématem disertační práce. Jedna publikace je uveřejněna v impaktovaném časopise a další je v recenzním řízení časopisu s impaktem. Lze konstatovat, že publikační činnost doktoranda je bohatě splněna.

Protože obsah práce splňuje požadavky kladené na doktorskou disertační práci, samotná práce je kvalitní a autor zde prokázal potřebné znalosti v oboru schopnost vědecky pracovat, což dokazuje i v práci prezentovaná publikační činnost, hodnotím tuto doktorskou disertační práci kladně a **doporučuji práci k obhajobě.**

V případě úspěšné obhajoby navrhuji, aby byl Dipl.-Betriebswirt (BA) Lukáš Kracíkovi, M.Sc. **udělen titul doktor (Ph.D.)** v oboru Podniková ekonomika a management.

g) Otázky k diskusi v rámci obhajoby:

1. Vysvětlíte, jak souvisí stupně zralosti projektů s jejich výběrem do portfolia.
2. V čem vidíte novost a výhody Vašeho návrhu algoritmu pro výběr projektů do portfolia.

V Plzni, 8. Prosince 2014